
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 сентября 1996 года N 512 

О МЕРАХ ПО СТАБИЛИЗАЦИИ ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ОБЛАСТИ

(в редакции постановления главы администрации Белгородской области от
02.08.1999 N 439, от 26.03.2001 N 188)

В связи с низкой обеспеченностью сочными и концентрированными
кормами на зимне-стойловый период 1996-1997 г.г., в ряде хозяйств области
складывается напряженное положение с кормами, что может привести к
дальнейшему спаду поголовья скота. В то же время многие сельские жители,
желающие обзавестись животными для личного подворья, не имеют средств
для его приобретения.

В целях сохранения поголовья скота в области и во исполнение
постановления главы администрации области от 12.09.1995 N 557 "О создании
условий для развития крестьянских хозяйств" постановляю:

1. Комитету сельского хозяйства, продовольствия и торговли
администрации области, главам районов и городов разобраться по каждому
конкретному хозяйству с обеспечением общественного поголовья скота
кормами на зимне-стойловый период 1996-1997 г.г., принять меры по
максимальному пополнению запасов за счет уборки оставшихся площадей
поздних сельскохозяйственных культур и заготовке побочной продукции
растениеводства, обратив особое внимание на обеспечение кормами
специализированных хозяйств по производству мяса крупного рогатого скота
и свиней.

Установить контроль за рациональным использованием отходов пищевой
и перерабатывающей промышленности с целью приготовления кормосмесей и
комбикормов для животноводства, организовав внутриобластное
перераспределение кормов с учетом обеспеченности ими хозяйств области.

http://docs.cntd.ru/document/444861825
http://docs.cntd.ru/document/444861645
http://docs.cntd.ru/document/444862878


2. Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям, имеющим низкий
уровень обеспеченности общественного поголовья кормами, организовать
передачу части поголовья скота в частный сектор в счет заработанной платы,
дивидендов или имущественной доли акционеров или реализовать на других
условиях. При этом свободные от общественного поголовья помещения
использовать для организации семейных и кооперативных ферм.

3. Комитету сельского хозяйства, продовольствия и торговли
администрации области, областному фонду поддержки индивидуального
жилищного строительства на селе в целях укрепления материально-
технической базы крестьянских хозяйств, взявших скот в общественном
секторе, предусмотреть следующие меры материальной и финансовой
поддержки:

а) крестьянским хозяйствам, имеющим в наличии трех и более коров, по
договору займа на развитие крестьянского подворья выделять доильный
агрегат АИД-1 или АИД-2.

(в ред. постановления главы администрации Белгородской области от
02.08.1999 N 439)

сумма займа в размере 50% фактической стоимости доильного агрегата;

погашение займа производится сельхозпродукцией (мясом КРС в живом
весе) в течение одного года;

(подпункт а) дополнен постановлением главы администрации
Белгородской области от 02.08.1999 N 439)

(подпункты б), в) отменены постановлением главы администрации
Белгородской области от 26.03.2001 N 188)

4. Управлению финансов и налоговой политики, комитету сельского
хозяйства, продовольствия и торговли администрации области предусмотреть
необходимые для кредитования и финансовой помощи крестьянским
хозяйствам средства в фонде финансовой поддержки агропромышленного
производства. В 3-дневный срок разработать порядок реализации п. 3
настоящего постановления.

5. Аппарату главы администрации области довести постановление до
сведения населения.

http://docs.cntd.ru/document/444861825
http://docs.cntd.ru/document/444861825
http://docs.cntd.ru/document/444861645


6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого
заместителя главы администрации области, председателя комитета
сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации области
Иваненко В.И.

Об исполнении постановления информировать ежемесячно до 1 июля 1997
г.

Глава администрации области
Е.САВЧЕНКО


